2022 年 11 月 25 日

各 位

会 社 名 ナ レ ッ ジ ス イ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  稲 葉 雄 一

 (コード番号 3999 東証グロース)

問 合 せ 先 常務取締役執行役員  柳沢貴志

 （TEL 03-5405-8120）

単独株式移転による持株会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年 12 月 21 日開催予定の定時株主総会における承認を前提

に、2023 年４月３日（予定）を期日として、単独株式移転の方法により純粋持株会社(完全親会社)である

「ＢＢＤイニシアティブ株式会社」（以下、「持株会社」という。）を設立することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式移転は、上場会社である当社による単独株式移転であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１. 本株式移転による持株会社体制への移行の目的

(１) 背景及び目的

当社グループは「Change The Business～中小企業のビジネスを変え、日本経済の活性化に貢献する

～」をパーパスに、「脳力をフル活用できる世界へ。」をビジョンに掲げ、2022 年 9 月期を初年度と

する「中期経営計画 2024」の達成に向けた成長戦略である「事業収益（シェア）拡大」及び「プロダ

クト・サービスの強化」を推進しております。

成長事業である DX 事業においては、順調に拡大を続ける中堅・中小企業向けセールス DX 市場の成長

率を超える速さで成長させていくとともに、新たにマーケティング DX 領域の成長分野へも積極的に挑

戦し、企業価値の持続的成長を目指すため、 ナレッジスイート株式会社を持株会社と事業会社に分離

した持株会社体制に移行することといたしました。移行の目的は以下のとおりです。

(1) グループ経営戦略機能の強化

主力事業である DX 事業において、セールス DX をはじめとした DX 領域へ継続的・安定的な拡大

を図るとともに、成長性・収益性の高い事業領域に積極的に挑戦し、持続的成長の実現を目指す

ことが重要な課題と考えております。持株会社体制に移行することにより、M&A や新規事業創出

に戦略的かつ機動的に対応できる組織体制を構築し、グループ経営戦略機能の強化を図ります。

(2) グループ間事業シナジーの創出

グループ全体の人的資本を積極的に活用し、グループ間の求心力、一体感を高め、グループ間

事業シナジーを創出します。

(3) 各事業会社の自律的経営と経営者人材の育成

各事業会社の権限と責任を明確化し、自律的な経営の推進により、意思決定の迅速化による効

率的かつ機動的な事業運営を図るため、事業会社における経営経験の機会を積極的に創出し、次

世代グループ経営人材の育成を図ります。

なお、本株式移転に伴い、当社は完全子会社となるため、当社株式は上場廃止となりますが、新たに

設立する持株会社の株式について 東京証券取引所のグロース市場への新規上場を申請する予定です。

上場日は、東京証券取引所の審査によりますが、持株会社の設立登記日（株式移転効力発生日）である

2023 年４月３日を予定しております。

(２) 持株会社への移行手順

グループ会社の再編行為を適宜実施してまいる予定です。なお、具体的な内容及び時期につきまして

は、決定次第お知らせいたします。

２. 株式移転による持株会社設立の要旨

(１) 本株式移転の日程

定 時 株 主 総 会 基 準 日 2022 年９月 30 日

株 式 移 転 計 画 承 認 取 締 役 会 2022 年 11 月 25 日

株 式 移 転 計 画 承 認 定 時 株 主 総 会 2022 年 12 月 21 日

上 場 廃 止 日 2023 年３月 30 日（予定）

持株会社設立登記日（本株式移転効力発生日） 2023 年４月３日（予定）

持 株 会 社 上 場 日 2023 年４月３日（予定）

(２) 株式移転の方式

当社を株式移転完全子会社、持株会社を株式移転完全親会社とする単独株式移転です。

(３) 本株式移転に係る割当ての内容（株式移転比率）

会社名 ＢＢＤイニシアティブ株式会社

（完全親会社・持株会社）

ナレッジスイート株式会社

（完全子会社・当社）

株式移転比率 １ １

① 株式移転比率

本株式移転が効力を生ずる時点の直前時における当社普通株式を保有する株主の皆様に対

し、その保有する当社普通株式１株につき、持株会社の普通株式１株を割当交付いたしま

す。

② 単元株式数

持株会社は、単元株制度を採用し、１単元の株式数を 100 株といたします。

③ 株式移転比率の算定根拠

本株式移転は、当社の単独株式移転によって完全親会社１社を設立するものであり、持株会

社の株式はすべて本株式移転の効力発生直前の当社の株主の皆様のみに割当てられることに

なります。株主の皆様に不利益を与えないことを第一義として、本株式移転の効力発生直前

の当社の株主構成と持株会社の設立直後の株主構成に変化がないことから、株主の皆様が保

有する当社普通株式１株に対して持株会社の普通株式１株を割当てることといたします。

④ 第三者算定機関による算定結果、算定方法及び算定根拠

上記③の理由により、第三者算定機関による株式移転比率の算定は行っておりません。

⑤ 本株式移転により交付する新株式数（予定）

普通株式：5,162,157株（予定）

上記新株式数は当社の発行済株式総数 5,162,300 株（2022 年９月 30 日時点）に基づいて記載

しております。ただし、本株式移転の効力発生に先立ち、当社の発行済株式総数が変化した場

合には、持株会社が交付する上記株式数は変動いたします。なお、ナレッジスイート株式会社

は、本株式移転の効力発生日までに、現時点で保有している自己株式のうち、実務上消却可能

な範囲の株式を消却することを予定しているため、ナレッジスイート株式会社が 2022 年９月

30日時点で保有する自己株式である普通株式 143株については、上記算出において、新株式交

付の対象から除外しております。

(４) 株式移転に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行している新株予約権については、当社は、当社の新株予約権者に対し、その有する

新株予約権に代えて同等の新株予約権を交付し、割り当てる予定です。なお、当社は新株予約権

付社債を発行しておりません。

(５) 持株会社の新規上場に関する取扱い

当社は、新たに設立する持株会社の株式について、東京証券取引所グロース市場への新規上場

（テクニカル上場）を申請する予定であり、上場日は 2023年４月３日を予定しております。ま

た、当社は株式移転により持株会社の完全子会社となりますので、持株会社の上場に先立ち、当

社株式は、2023年３月 30日に上場廃止となる予定です。上場廃止日につきましては、東京証券取

引所の規則に基づき決定されるため、変更される可能性があります。

３. 本株式移転の当事会社の概要（2022年９月 30日現在）

（１） 商 号 ナレッジスイート株式会社

（２） 本 社 所 在 地 東京都港区愛宕二丁目５番１号

（３） 代 表 者 の 氏 名 代表取締役社長 稲葉 雄一

（４） 事 業 内 容 ＤＸ事業

ＢＰＯ事業

（５） 資 本 金 700,696 千円

（６） 設 立 年 月 日 2006 年 10 月 23 日

（７） 発 行 済 株 式 数 5,162,300 株

（８） 決 算 期 ９月 30 日

（９） 大株主及び持株比率 稲葉 雄一 25.61％

ＮＯＭＵＲＡ ＰＢ ＮＯＭＩＮＥＥＳ ＴＫ１ ＬＩＭＩＴＥＤ（常任代理人 野村證券株式会社）  20.88％

インフィニティアセットマネジメント株式会社 5.83％

柳沢 貴志 4.12％

岡原 達也 3.91％

飯岡 晃樹 3.69％

ＧＯＬＤＭＡＮ ＳＡＣＨＳ ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡＬ（ゴールドマン・サックス証券株式会社） 3.66％

引字 圭祐 3.30％

ＮＰＢＮ－ＳＨＯＫＯＲＯ ＬＩＭＩＴＥＤ（常任代理人 野村證券株式会社） 3.28％

株式会社ＷＯＷ ＷＯＲＬＤ 2.00％

（10） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期（ＩＦＲＳ） 2020 年９月期 2021 年９月期 2022 年９月期

親会社の所有者に帰属する持分（千円） 993,091 894,257 1,023,525

総 資 産（千円） 2,515,511 3,290,050 3,431,196

１株当たり親会社所有者帰属持分（円） 194.53 173.27 198.27

売 上 収 益（千円） 2,118,616 2,522,724 3,234,795

営 業 利 益（千円） △20,022 △118,458 122,976

税 引 前 利 益（千円） △27,285 △128,848 108,503

親会社の所有者に帰属する当期利益（千円） △6,504 △118,187 117,364

１株当たり連結当期純利益（円） △1.28 △22.98 22.74

４. 株式移転により新たに設立する会社（完全親会社・持株会社）の概要（予定）

（１）商 号 ＢＢＤイニシアティブ株式会社

（２）本 社 所 在 地 東京都港区愛宕二丁目５番１号

（３）代 表 者 の 氏 名 代表取締役社長 稲葉 雄一

（４）事 業 内 容 グループ会社等の経営管理及びそれに付帯または関連する業務等

（５）資 本 金 700,696 千円

（６）設 立 年 月 日 2023 年４月３日

（７）発 行 済 株 式 数 5,162,157 株

（８）決 算 期 ９月 30 日

（９）純 資 産（千円） 未定

（10）総 資 産（千円） 未定

５. 会計処理の概要

本株式移転は、企業会計上の「共通支配下の取引」に該当するため、損益への影響はありません。

なお、本株式移転によるのれんは発生しない見込です。

６. 今後の見通し

本株式移転に伴い、当社は持株会社の完全子会社となります。これにより、当社の業績は完全親会

社である持株会社の連結業績に反映されることになります。なお、本株式移転による業績への影響は

軽微であります。

以 上